
การชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน,ภาษีปาย และภาษีบํารุงทองที่
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ กับที่ดินซึ่งใช
ตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางน้ัน ผูมีหนาที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน คือ ผูเปนเจาของทรัพยสิน โรงเรือน
สิ่งปลูกสราง เชน ตึก อาคาร คอนโดมิเนียม หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนในเขตเทศบาลซึ่งใชหาประโยชน โดยใช
เปนสถานประกอบการพาณิชยตาง ๆ ใหเชา หรือใหผูอ่ืนอยูอาศัย อยูในขายตองเสียภาษีโรงเรือน และที่ดินกับ
เทศบาล
ระยะเวลาการชําระภาษี ภายในเดือนมกราคม - กุมภาพันธ ของทุกป
การย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี โรงเรือนและท่ีดิน

- ขอรับแบบพิมพแสดงรายการทรัพยสิน (แบบ ภ.ร.ด.2) ที่งานผลประโยชนสวนพัฒนารายได
สํานักงานเทศบาลเมืองสน่ันรักษ กรอกรายละเอียดและยื่นตอเจาหนาที่เพื่อประเมินภาษีภายใน เดือนมกราคม -
กุมภาพันธ ของทุกป

- ขอรับใบแจงการประเมินภาษี (แบบ ภ.ร.ด.8) จากเทศบาลแลว ชําระเงินภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่
ไดรับใบแจงการประเมิน
หลักฐานท่ีใช

- สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน,สําเนาทะเบียนบาน
- ใบเสร็จรับเงิน ปที่ผานมา

การไมชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินภายในกําหนดเวลา
กรณีผูรับประเมินไมชําระคาภาษีภายใน 30 วันนับถัดจากวันที่ไดรับแจงประเมินคาภาษีจะตองเสียเงินเพิ่ม

อีกดังน้ี
- ถาคางชําระไมเกิน 1 เดือน นับแตวันพนกําหนด จะตองเสียเงินเพิ่มรอยละ 2.5 ของคาภาษี
- ถาคางชําระเกิน 1 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน จะตองเสียเงินเพิ่มรอยละ 5 ของคาภาษี
- ถาคางชําระเกิน 2 เดือน แตไมเกิน 3 เดือน จะตองเสียเงินเพิ่มรอยละ 7.5 ของคาภาษี
- ถาคางชําระเกิน 3 เดือน แตไมเกิน 4 เดือน จะตองเสียเงินเพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475 แกไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 5) พ.ศ.2543 มาตรา 44 กําหนด

วา ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือนใหผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือ ใหยึด
อายัด หรือขายทอดตลาด ทรัพยสินของผูซึ่งคางชําระคาภาษีเพื่อนําเงินมาชําระเปนคาภาษีเงินเพิ่ม
การย่ืนอุทธรณ

เมื่อผูรับการประเมินไดรับใบแจงการประเมินคาภาษีแลว ไมพอใจในการประเมินคาภาษี ใหยื่นคํารอง
ขอใหพิจารณาการประเมินคาภาษีใหม ภายใน 15 วันนับต้ังแตวันที่ไดรับแจงการประเมินภาษี(ภ.ร.ด.8)

*** การแจงหองวางและพื้นท่ีท่ีไมใชประโยชน ใหแจงภายในวันท่ี 15 ของทุกเดือน ณ กองคลัง ***



ภาษีบํารุงทองที่
ภาษีบํารุงทองท่ี หมายถึง ภาษีที่เก็บจากเจาของที่ดิน ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลซึ่งมี

กรรมสิทธิ์ในที่ดินผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ คือ ผูเปนเจาของที่ดิน
ระยะเวลาการชําระภาษี ภายในเดือนมกราคม - เมษายน ของทุกป
การย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีบํารุงทองท่ี

- ใหเจาของที่ดินที่อยูในเขตเทศบาลเมืองสน่ันรักษ ไปยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (แบบ ภ.บ.ท.5)
ที่งานผลประโยชน สวนพัฒนารายได กองคลัง เทศบาลเมืองสน่ันรักษ และชําระภาษีภายในเดือน มกราคม -
เมษายน ของทุกป

- กรณีเปนเจาของที่ดินใหม หรือมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนที่ดิน เจาของที่ดินจะตองยื่น แบบแสดง
รายการ ภายใน 30 วัน นับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลง
หลักฐานท่ีใช

- สําเนาโฉนดที่ดิน น.ส.3 หรือ น.ส.3 ก
- บัตรประจําตัวประชาชน
- ใบเสร็จรับเงินปที่แลว

การไมย่ืนแบบและชําระภาษีภายในกําหนดเวลาผูมีหนาท่ีเสียภาษี
1. กรณีไมยื่นแบบภายในกําหนดเวลา จะตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 10 ของจํานวนเงินคาภาษี
2. กรณีไมชําระคาภาษีภายในกําหนดเวลา จะตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 2 ตอเดือนของจํานวนเงินคาภาษี

เศษของเดือนนับเปนหน่ึงเดือน
การย่ืนอุทธรณ

ผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ไดรับแจงการประเมินแลว ถาเห็นวาไมถูกตองใหยื่นคํารองอุทธรณตอ
พนักงานเจาหนาที่ตามแบบ ภ.บ.ท.9 ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน

*** กรณีที่บุคคลไดเปนเจาของที่ดินขึ้นใหม จํานวนเน้ือที่ดินเดิมเปลี่ยนแปลงไปใหเจาของที่ดินยื่นแบบแสดง
รายการที่ดินภายใน 30 วัน นับจากวันที่เปนเจาของที่ดินขึ้นใหม หรือ จํานวนเน้ือที่ดินไดมีการเปลี่ยนแปลง***



ภาษีปาย
ภาษีปาย หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากปายแสดงชื่อ ยี่หอ หรือเคร่ืองหมายที่ใชในการ ประกอบการคา

ประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายไดหรือโฆษณาการคา หรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ไมวาจะแสดงหรือโฆษณาไวที่
วัตถุใด ๆ ดวยอักษร ภาพ หรือ เคร่ืองหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน ผูมีหนาที่เสีย
ภาษีปาย คือ เจาของปาย หรือผูครอบครองปาย
ระยะเวลาการชําระภาษี มกราคม - มีนาคม ของทุกป
การย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีปาย

1.ใหเจาของหรือผูครอบครองปายยื่นแบบ แสดงรายการภาษี ณ งานผลประโยชน สวนพัฒนารายได
กองคลัง เทศบาลเมืองสน่ันรักษ ภายในเดือนมกราคม - มีนาคม ของทุกป และตองชําระภาษีภายใน 15 วัน
นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน

2.ผู ใดติดต้ังปายอันตองเสียภาษีหลังเดือนมีนาคม หรือติดต้ังปายใหมแทนปายเดิม หรือ เปลี่ยนแปลง
แกไขพื้นที่ปาย ขอความ ภาพอันเปนเหตุใหเสียภาษีเพิ่มขึ้น ใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในวันที่ 15 นับแต
วันที่ติดต้ังหรือเปลี่ยนแปลงแกไข
อัตราคาภาษีปาย

ภาษีปายประเภท ขอความปายท่ีมี อัตราภาษี
1 อักษรไทย 3 บาท/500 ตร.ซม.
2 อักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศหรือกปน

กับภาพและเคร่ืองหมายอ่ืน
20 บาท/500 ตร.ซม.

3 (ก) ไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือ
เคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม
(ข) มีอักษรไทย บางสวนหรือทั้งหมด อยูใต
หรือตํ่ากวาอักษรตางประเทศ

40 บาท/500 ตร.ซม.

***หมายเหตุ ปายตามประเภท 1,2 หรือ 3 เมื่อคํานวณพื้นท่ีของปายแลวถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีต่ํากวาปาย
200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท
การไมชําระคาภาษีภายในกําหนดเวลา

1.ไมยื่นแบบภายในเดือนมีนาคมหรือหลังติดต้ังปาย 15 วัน เสียเงินเพิ่ม 10 % ของคาภาษี
2.ยื่นแบบไมถูกตองคาภาษีนอยลงเสียเพิ่ม 10% ของคาภาษีประเมินเพิ่มเติม
3.ไมชําระเงินภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงประเมิน เสียเงินเพิ่มรอยละ 2 ตอเดือนของคาภาษี

การย่ืนอุทธรณ
ผูมีหนาที่เสียภาษีปายไดรับแจงการประเมินแลว ถาเห็นวาไมถูกตองใหยื่นคํารองอุทธรณตอพนักงาน

เจาหนาที่ตรมแบบ ภ.ป.4 ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน



คาธรรมเนียมใบอนุญาตเกี่ยวกับสาธารณสุข

การประกอบกิจการตางๆ ภายในเขตเทศบาลเมืองสน่ันรักษ จะตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานทองถิ่น
เทศบาลกอนดําเนินกิจการ ตามเทศบัญญัติของเทศบาลเมืองสน่ันรักษ พ.ศ. 2551 ซึ่งมีคาธรรมเนียมใบอนุญาต
เกี่ยวกับสาธารณสุขทั้งหมด 3 ประการดังน้ี

1. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหใชสถานที่เอกชนเพื่อทําการประกอบ ปรุง มีสะสมอาหาร
2. คาธรรมเนียมใบอนุญาตจัดต้ังตลาด
3. คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหใชสถานที่ประกอบกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ

ระยะเวลาการชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาต ตุลาคม - มีนาคม ของทุกป
การย่ืนคําขอใบอนุญาตเกี่ยวกับการสาธารณสุข

ใหเจาของกิจการยื่นคําขอใบอนุญาตไดทุกวันในเวลาราชการ ที่กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม
เทศบาลเมืองสน่ันรักษ กอนที่ใบอนุญาตจะสิ้นอายุ ตามวันที่ที่ระบุในใบอนุญาต หรือในกรณีเจาของกิจการใหม
ก็ตองยื่นคําขอใบอนุญาตกอนที่จะเปดดําเนินกิจการ
หลักฐานในการขอใบอนุญาตเกี่ยวกับการสาธารณสุข

1.บัตรประจําตัวประชาชนเจาของกิจการ
2.ใบอนุญาตที่จะสิ้นอายุ

บทกําหนดโทษ
1. เจาของกิจการรายใดที่ขออนุญาตประกอบกิจการแลว แตมาชําระคาธรรมเนียมเกินกวาระยะเวลาที่กําหนด

จะตองชําระคาปรับเพิ่มขึ้นอีกรอยละ 20 ของจํานวนคาธรรมเนียมที่คางชําระ เวนแตผูแจงหรือผูไดรับใบอนุญาต
จะบอกเลิกกิจการน้ันกอนถึงกําหนดการ เสียคาธรรมเนียมที่คางชําระคร้ังตอไป

2. ในกรณีที่ผูมีหนาที่ตองเสียคาธรรมเนียมตาม ขอ 1. คางชําระคาธรรมเนียมติดตอกัน เกินกวา 2 คร้ัง
เจาพนักงานสวนทองถิ่นมีอํานาจสั่งใหผูน้ันหยุดกิจการไวจนกวาจะไดเสีย คาธรรมเนียมและคาปรับจนครบ


